Ⅰ．生活設計とワーク・ライフ・バランス　

テーマ　これからの家庭生活と社会　～山形県の様々な取組みから考えよう～
(1)人の一生と家族・家庭　イ家族・家庭と社会（ｲ）家庭生活と社会
１　本時の目標
　男女共同参画社会において、男女が相互に協力し家庭を築くこと、社会全体で協力することの重要性について認識する。

　本県における仕事と生活の調和のための条件整備がどのように進んでいるか調べ、発表する。

２　評価規準
	関心・意欲・態度
	思考・判断・表現
	技能
	知識・理解

	自己の将来に起こり得るこ
ととして考えようとしてい
る。
	男女、社会全体が協力する重要性について考え、発表している。
	仕事と生活の調和のための条件整備について、情報を収集し、必要な事柄を整理することができる。
	


３　授業展開例

	時間
	学習活動（学習内容）
	○発問　★指示
	●指導上の留意点

◎評価【方法】　◇支援等

	5
	＊本時の学習テーマを知る
	
	

	90
	＊本県の共働き率と育児中の女性の有業率のグラフから現状を知る。（ワーク１）
＊共働きの利点と仕事と家庭の両立を推進する上での課題を探る。（ワーク２）
	★本県の特徴について読み取りましょう。
○共働きの利点と課題は何でしょう。
〈予想される生徒の発言〉
・多忙で、自分の時間がとりにくい。
・男性より女性が家事や子育てに充
てる時間が多い。（不平等）
	●２つのグラフを提示し本県の状
況について知らせる。
●「ワーク・ライフ・バランス及
び男女共同参画に関する県民意識調査」等の補足資料を提示し、より具体的に考えさせる。

	
	＊課題を解決するための県内の取組みについて、資料やインターネット等を利用して情報を集める。（ワーク３）
＊収集した情報を班ごとにまとめ、クラス全体に向けた発表の準備をする。
＊まとめた情報について、実物投影機、タブレットＰＣを用い、スクリーンに提示しクラス全体に説明する。
＊発表を聞いて，評価や感想などをワークシートに記入する（ワーク４）
	★本県の推進方策（県・地域・企業
等）やキーワードについて調べましょう。
<テーマ例>
・男性の育児家事参加促進

・女性の活躍推進

・ワーク・ライフ・バランス先進企業
・待機児童０　・子育て支援

★資料のポイント、他に知らせたいことをまとめましょう。
★発表のシミュレーションをしましょう。
★発表者は聞き手に伝わりやすいよう話し、聞き手は評価や気付いたことをワークシートにメモしましょう。
	●例として「やまがた子育て応援プラン」を提示する。
◎情報を収集し、必要な事柄を整理している。【ワークシート】
◎男女、社会全体が協力する必要性について考え、グループ内で自分の意見を発表している。【発表の様子】
◇机間指導をし、生徒の様子を見ながらアドバイスをする。
●提示資料はスクリーンショットや実物投影機を利用し、説明・矢印の挿入や拡大表示など視覚化の工夫をさせる。

	5
	＊本時の学習内容と各自の意見をまとめる。（ワーク５）
	★ワークシートに記入しましょう。
	◎自己の将来に起こり得ることとして考えようとしている。【ワークシート】
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これからの家庭生活と社会　～山形県の様々な取組みから考えよう～

ワーク１　二つのグラフから山形県の特徴を読み取ろう。
	

	

	

	


ワーク２　上記のような働き方について利点と課題を考えよう。

	利点　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
	課題

	
	

	
	

	
	

	
	


　　

ワーク３　上記の課題を解決するために本県ではどのような取組みが行われているか調べ発表しよう。

手順①山形県ホームページ（子育て・結婚／男女共同参画等）、パンフレット等を参考に調べる。（個人）

手順②班ごとに資料をまとめ、発表原稿を作成する。（4人～５人班）

手順③クラス全体に向けて発表する。（全体）　発表はタブレットＰＣ、実物投影機を使用する。
注意①スライド等は作成しなくて良い。ポイントとなる部分を拡大表示する、矢印を書き加える等工夫して、皆に注目してもらえるようにすること。②発表時間は3～5分。③感想や意見も述べること。
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そう思う

そう思わない
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無回答

ワーク４　各班の発表を聞いて評価しよう。
	班
	発表内容
	わかり易さ
	発表内容の良かった点や疑問点等

	
	A  B  C
	A  B  C
	

	
	A  B  C
	A  B  C
	

	
	A  B  C
	A  B  C
	

	
	A  B  C
	A  B  C
	

	
	A  B  C
	A  B  C
	

	
	A  B  C
	A  B  C
	

	
	A  B  C
	A  B  C
	

	
	A  B  C
	A  B  C
	


　　　　　　　　　　　　　　　　　　A 大変良い　　Ｂ　良い　　Ｃ　もう少し工夫が必要

ワーク５　授業のまとめをしよう。　

注目する取組み・提案したいアイディアはありますか。
自分は将来どんな働き方をしたいか、結婚後や育児期間中の働き方はどうしたいかなど含めて書いてみよう。
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☆生徒全員への提示資料　これからの家庭生活と社会　～山形県の様々な取組みから考えよう～　　

グラフ１　共働き率（全国１位）　　　　　　　　グラフ２　育児中の女性の有業率（全国２位）
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補足資料：　平成２６年度男女共同参画白書より
グラフ３　ワーク・ライフ・バランスの実践　

質問項目「家庭生活、仕事、地域活動に関わり、バランスのとれた生活を過ごしているか」


表１　平均1日当たりの所要時間　（男女別　単位：分）

	項目
	女性
	男性

	
	平日
	休日
	平日
	休日

	ア．仕事（通勤時間を含む） 
	482.9 
	51.5 
	547.2 
	61.9 

	イ．家事（炊事洗濯の他、草取り・除雪・車の手入れ等も含む） 
	169.5 
	192.9 
	51.7 
	87.2 

	ウ．育児 
	142.9 
	266.6 
	20.0 
	82.6 

	エ．介護・看護 
	57.2 
	74.5 
	61.8 
	109.6 

	オ．買い物 
	35.3 
	65.5 
	16.6 
	41.8 

	カ．余暇（趣味や娯楽等、自分の好きなことをして過ごす時間） 
	82.8 
	133.2 
	93.8 
	196.5 

	キ．地域活動（子どもの見守りや防犯・防災、美化活動等） 
	3.1 
	4.4 
	8.6 
	16.3 

	ク．ボランティアやNPO活動 
	3.4 
	2.6 
	5.5 
	10.0 

	ケ．その他 
	4.8 
	3.3 
	4.7 
	6.1 


質問項目「あなたは平日および休日1日当たり、次の事柄にどのくらい時間をかけていますか」
メモ
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資料：総務省「国勢調査」（平成22年）








※「共働き率」


就業者である夫婦のいる一般世帯に占める夫婦共に就業者である世帯の割合





※「育児中の女性」25歳～44歳の育児をしている女性





資料：総務省「国勢調査」（平成22年）





［男女別・全体・前回調査との比較］


女性Ｎ＝941　男性Ｎ＝685　全体Ｎ＝1,659　Ｈ２１年度意識調査Ｎ＝1,339
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